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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ  
giao Ủy ban Dân tộc 6 tháng đầu năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 
nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; Quyết định số 23/2018/QĐ-
TTg ngày 15/5/2018 về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm 
tra việc thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết 
định 42/2014/QĐ-TTg; Ủy ban Dân tộc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ do 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 06 tháng đầu năm 2021 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Căn cứ Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và ý 
kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các thông báo kết luận của Thủ tướng 
Chính phủ và Phó Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc 
ban hành Quyết định số 21/QĐ-UBDT ngày 18/01/2021 Ban hành Chương trình 
hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ 
về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và 
dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 
01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 
thiện mội trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 202; 
ban  hành Quyết định số 33/QĐ-UBDT ngày  22/01/2021 về việc giao thực hiện 
nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban 
Dân tộc năm 2021. 

Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân 
tộc đã chỉ đạo Tổ công tác theo dõi, đôn đốc của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban, 
Thủ trưởng các vụ, đơn vị tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, khẩn 
trương, nghiêm túc tiến hành rà soát kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2021, những nhiệm vụ từ 
năm trước chuyển sang, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ, xây dựng kế hoạch triển 
khai nhiệm vụ hàng tuần, tháng và kịp thời tham mưu, đề xuất, kiến nghị những 
khó khăn, vướng mắc để Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc chỉ đạo, giải quyết kịp thời.  
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II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH PHỦ, THỦ 
TƯỚNG CHÍNH PHỦ GIAO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ giao 

a) Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 20/6/2021, Ủy ban Dân tộc được giao 34 
nhiệm vụ. Trong đó: 

- Nhiệm vụ đã hoàn thành: 09 nhiệm vụ. 

- Nhiệm vụ chưa hoàn thành còn trong hạn: 25 nhiệm vụ, trong đó có 03 
nhiệm vụ hạn trình trong tháng 6/2021. 

- Nhiệm vụ chưa hoàn thành quá hạn: 0 

b) Về thực hiện chương trình công tác 

Theo Nghị quyết 01/NQ-CP, Công văn  số 63/VPCP-TH ngày 14/01/2021 
của Văn phòng Chính phủ về Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ năm 2021 và văn bản số 715/VPCP-TH ngày 01/4/2021của Văn 
phòng Chính phủ về chuẩn bị đề án theo Chương trình làm việc của Ban Chấp 
hành Trung ương khóa XIII và của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2021, Ủy ban 
Dân tộc được giao chủ trì xây dựng 07 đề án, tình hình thực hiện các đề án cụ 
thể như sau:  

- Nhiệm vụ đã hoàn thành: “Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê 
duyệt danh sách các xã thuộc khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-2025”, nhiệm vụ 
này đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 861/QĐ-TTg 
ngày 04/6/2021. Đối với danh sách thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng 
DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban Dân tộc dã ban hành Quyết định số 
433/QĐ-UBDT ngày 18/6/2021 phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn 
thuộc vùng DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025. 

- Các nhiệm vụ đang thực hiện, còn trong hạn: 
+ Nhiệm vụ số 1: “Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
DTTS&MN giai đoạn 2021-2030” - nhiệm vụ có thời gian trình Thủ tướng 
Chính phủ tháng 6/2021. Đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của 
Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2021-2030, việc tổ chức triển khai thực hiện tốt 
Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) này sẽ tạo bứt phá phát triển bền 
vững kinh tế - xã hội (KTXH) vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, 
thu hẹp dần khoảng cách về thu nhập giữa đồng bào DTTS&MN với bình 
quân chung của cả nước. Trong tháng 6 và 6 tháng đầu năm 2021, chủ yếu 
tập trung đẩy nhanh công tác chuẩn bị, cụ thể: 

- Ủy ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan, tập trung 
giải trình theo kiến nghị của Hội đồng thẩm định nhà nước, hoàn thiện Báo cáo 
nghiên cứu khả thi Chương trình MTQG; dự thảo Tờ trình Thủ tướng Chính phủ 
và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đầu tư Chương trình MTQG  
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- Xây dựng kế hoạch trình Ban Chỉ đạo Trung ương tổ chức Hội nghị 
triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030. 

- Chủ trì lập kế hoạch xây dựng và hướng dẫn các bộ, ngành, cơ quan, 
đơn vị liên quan hoàn thiện và tổng hợp các văn bản hướng dẫn thực hiện các 
Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG; phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ 
Kế hoạch và Đầu tư về công tác xây dựng và ban hành các Thông tư hướng 
dẫn thực hiện Chương trình MTQG theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Đến nay, Ủy ban hoàn thiện Báo cáo số 603/BC-UBDT ngày 21/5/2021 
gửi Hội đồng thẩm định nhà nước xem xét. Đã phối hợp với Bộ Kế hoạch và 
Đầu tư tổ chức cuộc họp Tổ chuyên gia thẩm định liên ngành phục vụ Hội 
đồng thẩm định nhà nước (ngày 08/6/2021); hiện nay Bộ Kế hoạch và Đầu tư -  
cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định Nhà nước - đang chuẩn bị tổ chức 
họp Hội đồng Thẩm định nhà nước Chương trình MTQG. Dự kiến, Ủy ban Dân 
tộc sẽ hoàn thành và trình Thủ tướng Chính trong tháng 6/2021. 

+ Nhiệm vụ số 2: “Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành 
nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung 
ương hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 
hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030 trong trung hạn và hằng 
năm” - nhiệm vụ có thời gian trình Thủ tướng Chính phủ tháng 6/2021. 

Sau khi nhận được ý kiến của các Bộ Tư pháp, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ 
Tài chính, Ủy ban Dân tộc đã trình Thủ tướng Chính phủ (tại văn bản số 711/TT-
UBDT ngày 7/6/2021) xin xây dựng Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về 
nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung 
ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG trong trung hạn và hằng năm theo 
trình tự, thủ tục rút gọn.   

Ủy ban Dân tộc đã tổng hợp ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương và các 
thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập góp ý vào dự thảo lần 1 (tính đến ngày 
14/6/2021 đã có 43/51 địa phương, 18/25 Bộ, ngành, tổ chức chính trị XH tham 
gia đóng góp ý kiến; 12/49 thành viên Ban soạn thảo, Tổ Biên tập đóng góp ý 
kiến). Trên cơ sở ý kiến đóng góp, Ủy ban Dân tộc tập trung hoàn thiện dự thảo 
Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức 
phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ thực hiện Chương 
trình MTQG. 

Ngày 18/6/2021, Ủy ban Dân tộc đã gửi Công văn số 785/UBDT-CSDT tới 
các Bộ, ngành, địa phương và các thành viên Ban soạn thảo, Tổ biên tập góp ý 
vào dự thảo lần 2, trên cơ sở ý kiến góp ý vào dự thảo, Ủy ban Dân tộc sẽ hoàn 
thiện hồ sơ và dự kiến trình Thủ tướng Chính phủ trong tháng 6/2021.  

+ Nhiệm vụ số 3:  “Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh 
sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-
2025” – nhiệm vụ có hạn trình Thủ tướng Chính phủ tháng 6/2021. 
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 Căn cứ Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn 
đặc thù giai đoạn 2021-2025, Ủy ban Dân tộc đã ban hành văn bản hướng dẫn 
các địa phương triển khai thực hiện (các Công văn số: 37/UBDT-DTTS ngày 
12/01/2021, 87/UBDT-DTTS ngày 27/2/2021 và 442/UBDT-DTTS ngày 
19/4/2021) và tích cực phối hợp với các địa phương vùng dân tộc thiểu số kiểm 
tra, rà soát, thẩm định, tổng hợp danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, 
có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025. Ngày 02/6/2021, Ủy ban Dân tộc đã 
có công văn số 685/UBDT-DTTS gửi xin ý kiến các Bộ, ngành liên quan về dự 
thảo Tờ trình và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, vẫn còn một 
số bộ, ngành chưa gửi ý kiến góp ý. Để đảm bảo có sự thống nhất trước khi trình 
Thủ tướng Chính Ủy ban Dân tộc tiếp tục gửi Công văn số 792/UBDT- DTTS 
ngày 18/6/2021 để đôn đốc các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Lao động - 
Thương binh và Xã hội,  Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp và Nội vụ góp ý vào dự 
thảo. Sau khi có ý kiến góp ý của các bộ, ngành, Ủy ban Dân tộc sẽ hoàn thiện 
hồ sơ dự kiến trình Thủ tướng Chính phủ trong tháng 6/2021. 

- Nhiệm vụ số 4: “Xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc, thay thế Nghị 
định số 13/2017/NĐ-CP ngày 10/2/2017 của Chính phủ quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc”: Ủy ban Dân tộc đã 
xây dựng báo cáo tổng kết việc thực hiện cơ cấu tổ chức của Chính phủ nhiệm 
kỳ XIV và xây dựng Đề án tổ chức lại (đổi tên) Ủy ban Dân tộc thành Bộ Dân 
tộc gửi Bộ Nội Vụ. Ngày 16/6/2021, Ủy ban Dân tộc đã ban hành Quyết định số 
424/QĐ-UBDT về Kế hoạch xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 
13/2017/NĐ-CP của Chính phủ, dự kiến trình Thủ tướng Chính phủ vào tháng 
12/2021. 

+ Nhiệm vụ số 5: “Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 
duyệt Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 
2045”: Ủy ban Dân tộc đã ban hành Công văn số 422/UBDT-KHTC ngày 
14/4/2021 gửi các Bộ, ngành liên quan đề nghị cử cán bộ tham gia Ban soạn 
thảo và Công văn số 646/UBDT-KHTC ngày 28/5/2021 gửi các Bộ, ngành liên 
quan mời tham gia Ban Chỉ đạo xây dựng Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 
2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.  

Ngày 10/6/2021, Ủy ban Dân tộc đã có Tờ trình số 733/TTr-UBDT và 
Báo cáo số 732/BC-UBDT trình Thủ tướng Chính phủ về Báo cáo tổng kết 
Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2011-2020. Hiện nay, Ủy ban Dân tộc 
đang đẩy nhanh triển khai xây dựng Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-
2030, tầm nhìn đến năm 2045 và dự kiến trình Thủ tướng Chính phủ vào tháng 
12/2021.   

+ Nhiệm vụ số 6:  Đề án “Xác định thành phần, tên gọi của một số dân tộc 
và xây dựng danh mục các dân tộc Việt Nam”: Ngày 18/5/2021, Ban Cán sự 
Đảng Ủy ban Dân tộc đã có Tờ trình số 02-TTr/BCSĐ trình Ban Cán sự Đảng 
Chính phủ xin ý kiến Đề án. Hiện nay, Ủy ban Dân tộc đang tích cực phối hợp 
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với các Ban, Bộ, ngành liên quan tập trung rà soát, hoàn thiện Đề án theo ý kiến 
chỉ đạo của Ban Cán sự Đảng Chính phủ (tại Thông báo số 45-TB/BCSĐ ngày 
22/5/2021) để trình báo cáo Ban Bí thư vào tháng 9/2021. 

c) Đối với các nhiệm vụ khác, Ủy ban Dân tộc triển khai, thực hiện theo 
đúng yêu cầu nhiệm vụ được giao.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Đối với các nhiệm vụ trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Bí thư: 
Trong 6 tháng cuối năm, Ủy ban Dân tộc được 03 nhiệm vụ, trong đó có 01 
nhiệm vụ trình trong tháng 9/2021 và 02 nhiệm vụ trình trong tháng 12/2021.  
Ủy ban Dân tộc tiếp tục phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tiếp tục hoàn 
thiện đẩy nhanh tiến độ xây dựng Đề án đảm bảo trình Chính phủ, Thủ tướng 
Chính phủ đúng hạn được giao. 

2. Đối với các nhiệm vụ giao tại thông báo kết luận, tại các văn bản chỉ đạo 
điều hành: Ủy ban Dân tộc tiếp tục phối hợp với Văn phòng Chính phủ theo dõi, 
triển khai, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính 
phủ; thường xuyên cập nhật, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo đúng quy 
định tại Quyết định 42/2014/QĐ-TTg và Quyết định số 23/2018/QĐ-TTg ngày 
15/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ. 

Trên đây là báo cáo kết quả việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ 
tướng Chính phủ giao 6 tháng đầu năm 2021, Ủy ban Dân tộc kính gửi Văn 
phòng Chính phủ tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.  

 

 Nơi nhận:  
- Văn phòng Chính phủ; 
- Tổ công tác của Thủ tướng CP; 
- BT, CNUB (để b/c); 
- Các TT, PCN UB; 
- Tổ công tác 498; 
- Cổng TTĐT UBDT; 
- Lưu: VT, VP. 
 
 
 

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM 
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM 

 
 
 
 
 
 

Nông Quốc Tuấn 
   


